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t. Úvod

Ve výč tu významných osob, které ovlivnily vývoj české žurnalistiky bývá často opomíjen. P ři

vyslovení j ména Jana Drdy se nej častěji zm i ňuj e jeho spisovatelská činnos t, kvů li níž si získal

v české spo l ečnost i největší včhlas . Autor románu Městečko na dlani, sbírky povídek N ě rn á

barikáda, nebo scénáře k fi lmu Hrátky s čertem ale skrýval za touto nejvid ite lněj ší částí svojí

osobnosti také bohatou dráhu novináře.

V učebnicích a odborných pracích bývá spojován s jedním z nej temněj š ích období, jakým

česká žurnalistika během minulého století prošla. Drda načerpal první novin á řsk é zkušenosti

již v období před druhou světovou válkou, ale významnou roli sehrál až při poválečném

nástupu komunistů k moci. Po únorovém převratu v roce 1948 se přimknul k nové vládnoucí

síle a díky tomu rychle vystoupal vzhůru i v oficiální mocenské struktuře , kde se udržel až do

začátku šedesátých let.

Od únorových dní ustoupila jeho spisovatelská tvorba ustoupila do pozadí a začal se víc

věnovat žurnalistické činnosti , v níž však svůj spisovatelský talent už naplno zahalil

dogmatickými postoji. V žurnalistické sféře se Drda uplatnil nej častěji jako vedoucí

funkcionář, či člen redakčních rad několika li stů . Nad stavem české žurnalistiky si udržoval

vliv nejdříve jako šéfredaktor Lidových novin, současně se propracoval i na post předsedy

Československého svazu spisovatelů, pod něhož po zániku Lidových novin spadalo vydávání

Literárních novin a několika dalších periodik. Nemůžeme opomenout ani jeho vrcholnou

politickou kariéru, která zahrnovala dvanáctileté poslanecké působen í v Národním

shromáždění i č lenstv í v Ústředním výboru Komunistické strany Českos lovenska.

S ráznou kritikou vládnoucí ideologie při šel Drda na sklonku svého života. Po invazi vojsk

Varšavské smlouvy do Českos lovenska v roce 1968 se postavil do přímé opozice proti

nastupuj ícímu normalizačnímu režimu. Za to byl zbaven všech funkcí a postaven na černou

listinu. Přerodu z loajálního zastánce vládnoucího režimu na nežádoucí osobu, která prozřela

ze svých iluzí o komunismu, se postavila do cesty Drdova smrt v listopadu 1970.
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Na Drdovu rozporuplnost v dějinách české kulturní politiky jsem narazil již při zpracovávání

své bakalářské práce na téma Lidové noviny 1948 - 1952. Cílem mé diplomové práce bylo

zam ěř i t se vý l učně na Drdovo postavení v oblasti kulturní poli tiky, které se úzce prolínalo

s jeho žurnalistickou č i nnost í a zasadit ho do kontextu historicko-politických souvislostí a

poskytnout tak co nejkomplexněj š í pohled na Drdovo postavení a vliv na tehdejší kulturní

scéně .

V české literatuře dosud o Drdovi nevyšla žádná ucelená kritická biografie. Při historické

analýze jsem proto spoléhal předevš ím na dva zdroje. Prvním byla zpracovaná spisovatelova

pozůsta lost v Památníku národního písemnictví. Tu tvoří především rozsáhlá Drdova

korespondence přij atá i odeslaná. Kvlili platnosti nového zákona o archivnictví mi již nebyl

umožněn přístup do fondu Svazu československých spisovatelů , použil jsem tedy alespoň

poznatky, které sem z něj získal j eště před čtyřmi lety.

Dál jsem pak čerpal z odborných i populárně-hi storických prací, které se věnují klíčovým

událostem z let Drdova působení. Nej cenn ěj šírn zdrojem informací z kulturní politiky konce

čtyřicátých a padesátých let jsou práce J i řího Knapíka, které jsem konfrontoval především

s knihami Alexeje Kusáka a Karla Kaplana.

Jako další cenný zdroj jsem při tvorbě mé diplomové práce použil monografie a memoáry

Drdových současníků, z nichž se dá objasnit pozadí mnoha jeho životních kroků a rozhodnutí.

Z těchto publikací bych vyzdvihl především paměti Jana Pil aře S l uneční hodiny, či soubor

kritických n á vrat ů ke kultuře padesátých a šedesátých let z pera někdej šího šéfredaktora

Literárních novin Milana Jungmanna.

Tématickou analýzu Drdových textů jsem učini l na základě vybraného vzorku, do kterého

jsem zahrnul vydání z každého čtvrtého měsíce ve zkoumaných periodicích uveden ých

v seznamu použité literatury. Reportáže z Norimberského procesu a z cesty po Jižní Americe

pod n ázvem Horká p ůda jsem zkoumal z jejich souborného knižního \ ydání.
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2. C ha ra kter istika a postavení české žurnalistiky v letech 1945 - 1948 a 1948 - 1968

2. 1 Poválečné období - kultura jako zb raň

Krátce po osvobození Českos lovenska bylo zřejmé, že rychlý návrat zpátky do poměrů z

předv á le č n ých let už nebude možný. O budoucí dělbě moci nebylo v květnových dnech roku

1945 ještě rozhodnuto, ale komunisté si zvlášť uvědomovali d ůležitost ovládnutí kulturní

oblasti.

Z poválečných dějin vyšli představitelé kulturyjako hrdinové. Oproti politik ům působili před

národem jako morálně s i l nější skupina. "Publikum si vkládalo do jejich děl vzniklých během

okupace aktuální smysl podle svého dohadu a své touhy," vysvětli l ve svém spisu Kapitoly

z české poetiky Jan Mukařovský . I

Právě kulturní hodnoty a kulturní tvůrce se komunisté rozhodli aktivně zapojovat do své

č innosti. Jejich ideály byly v širší společnost i vydávány za kontinuální vyústění národního

osudu. Pozitivně zdůrazňování se objevovalo v souvislosti s myšlenkami slovanství, velmi

často se vyskytovaly odkazy na husitství, v úctě a respektu byl zachováván odkaz Masaryka a

dosavadní dílo Beneše. Taková strategie slavila úspěch a komunistické s traně získávala další
.. . 2

pn zruvce.

Vedoucí levicová síla na politickém spektru postupn ě získala podporu převážné část i

spo lečnos t i . P řechod rozhodujícího počtu umělců do levicového tábora byl enormní. Už

v roce 1946 před volbami do Národního shromážděn í se objevilo za májovým poselstvím

kulturních pracovník ů českému lidu celkem 843 podp is ů, Mezi nimi nechyběl ani ten Drdův.

Komunisté získali před prvním volebním testem do rukou silnou zbraň . ..Hrdě se hl ás íme

k ideám strany, která dovedla národu ukázat cestu, když šlo o jeho bytí a nebytí:

manifestujeme svou věrnost a svůj obdiv straně , která byla tmelcm národní jednoty v boji,

která byla tmelem národní jednoty v boji, jemuž obětova la krev svých nej lepších p ř íslu š n íků.

I Mukařovs ký. Jan: Kapitoly z české poetiky I. Praha. 1948, s. 240
2 Kusák, Alexej: Kultura a politika YČeskoslovensku 19·1 5 - 1953. Torst, Praha 1998. s. 170
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Jsme hrdi na to, že patříme ke Komunistické straně Československa, která dnes soustřed'uje

nejmohutněj ší a nejlepší síly národa.:" dávali umě lci najevo, komu patří jejich podpora. I to

byl jeden z důležitých podpůrn ých momentů , po němž v posledním svobodném hlasování

p řed únorovým pučem v roce 1946 získala Gottwaldova strana 36 procent hlasů . Kultura se

vedle ostatních průmyslových oblastí v las tně stala také znárodněným oborem.

Iluzi možného skloubení zásad prvorepublikové demokracie s pozvolným přechodem

k socialismu propadli mnozí demokraticky orientovaní intelektuálové včetně Ferdinanda

Peroutky, v pozděj ších letech hlavního Drdova ideologického oponenta. "Žilami této strany

proudí nová krev, krev drobného, normálního českého č lově ka. " napsal Peroutka v květnu

1946 v měsíčníku Dnešek. S přibližujícím se komunistickým pučem však jeho kritika

komunismu rostla.

I protikomunistická opozice ztratila schopnost odkrýt pravé cíle svého hlavního rivala na

československé politické scéně a smíři l a se s nastoupenou specifickou cestou k socialismu.

Využití kultury k mocenským zájmům bylo po volbách v roce 1946 fakticky splněno . Jako

j ednoznačně nejsilněj ší strana v zemi komunisté obsadili klíčové pozice ve státní správě .

2.2 Administrativní a hospodářská omezeni ve vydávání tisku

V rámci všeobecně uplatňované myšlenky národní jednoty se postupovalo i v otázce další


[…]


Drda zapsán v srdcích našich lidí. Jako spisovatel a jako č lově k.v" uzavře l jeho nekrolog

časop i s Listy, který sdružoval reformní komunisty v emigraci.

Kvůli tomuto prozření zů st á v á pohled na Drdovu roli rozporuplný. Drda odešel ze světa už ve

věku 55 let. Bylo by zajímavé sledovat, jestli by ze svých postojů , které mu přines l y

z ofici álních míst zavržení, během normalizačních let slevil, a jak by během tohoto období

revidoval své komunistické přesvědčení, či ho nahradil jiným politickým názorem, kdyby

jehoživot pokračoval dál. Tuto nejzajímavěj ší odpověď už Drda nabídnout nestač il.

I l .l Drda, Jan: 1·lodina pravdy. Lirer árn í listy, 28. 8. 1968, s. 3
151 Hrubý, Petr: Osudné iluze. Naklndatelství Ježek, Rychnov nad Kněžnou 2000.. 171
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ENGLISH SUMMARY

Jan Drda and his journalistic aktivity 1945- 1970

This graduation theses is focused on personality of Jan Orda (1915 - 1970). He was known as

a Czech prose writer and playwrite, but also represented essential role in the cultured politics

at the turn of the 1940s and 1950s. I concetrate only on his role in power structures and his

aktivity in czech papers and magazines.

Drda became after The Second World War member of the Communist Party of

Czechoslovakia (KSC). When communists took absolute monopoly on political power on

February 1948, he led as Chairman the communist-controlled Union of Czechoslovak Writers

and took over control over one of the most respected Czech daily papers Lidove noviny

(People 's Newspapers) and led them as editor in chief.

Subsequently he climped up to high-ranking posts in the new power structures. Twelve years

spent as a member of parliament, ten years as a member in Central Comitee of communist

party. In the beginning of the sixties he left positions and tried to vanily refreshed his writers

career.

Time of Lidove noviny ended in February 1952 due to indefensible economical situation. Its

debts reached about 10 millions crowns, while amount sellend printed copies decl ined. Union

of writers then continued publishing weekly paper Literarni noviny (Literary Papers). Drda

still contributed with his doctrinal editorials and ideological marked reports fro m his trips

around the world.

Radical change of his position and opinion came after Soviet Union and other Warsaw Pact

armies invaded the country. He refused occupation in emotive article. .Dont give them not

even drop of water," he appealed to readers. Then he was submitted on black list. hortly after

he was fired from his last journalist job in S'W?t prace (The World of Labour). he died of heart

attack in Dobi'Is.

73

PRAMENY A LITERATURA

Fond ministerstva informací a osvěty , Národní archiv, Praha.

Fond Svazu československých spisovate lů, Památník národního písemnictví, Praha ­

detašované pracoviště Staré Hrady.

Pozůstalost Jana Drdy, Památník národního písemnictví, Praha - detašované pracoviště Staré

Hrady.

Lidové noviny, list Svazu československých spisovatelů (Syndikátu českých spisovate lů), roč.

56- 60.

Literární noviny, týdeník pro kulturně politické a ekonomické otázky, roč. 1- 9

Práce, deník Revolučního odborového hnutí, roč. 1- 3.

Svět práce, týdeník Ústřední rady odborů, roč. I.

Adam, Petr: Lidové noviny 1948 - 1952. Bakalářská práce na FSV UK. Vedoucí bakalářské

práce Barbara Kčpplová

Bauer, Michal: Ideologie a paměť. Ha H, Jinočany 2003.

Černý, Václav: Paměti III (1945-1972). Atlantis, Brno 1992.

Dokoupil , Blahoslav: Slovník českých literárních časopi sů , periodických literárních sborníků

a a lmanach ů 1945-2000. Host, Brno2002.

Drda, Jan: Horká půda. Československý spisovatel, Praha 1955.

Drda, Jan: Listy z Norirnberka. Nakladatel Alois Hynek, Praha 1946.

Filip, Václav: Potomci slavných žijí mezi námi, třetí díl. Ottovo nakladatelství, Praha 2002.

Hrubý, Petr: Osudné iluze. Nakladatelství Ježek, Rychnov nad Kněžnou 2000.

Jeřá be k, Čes tm í r: V zajeti stalinismu. Barrister a Principál, I3rno 2000.

74

Jungmann, Milan: Literárky- můj osud. Atlantis, Brno 1999.

Kaplan, Karel: Československo v letech 1948 - 1953. SPN, Praha 1991.

Kaplan, Karel: Československo v letech 1967 - 1969. SPN, Praha 1993.

Knapík, Ji ří: Únor a kultura. Libri, Praha 2004.

Knapík, Ji ří : Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948- 1953. Libri, Praha 2002.

Knapík, Ji ří : V zajetí moci. Libri, Praha 2006.

Kosatík, Pavel: Ferdinand Peroutka - pozdější život (1938-1 978). Paseka, Praha a Litomyšl

2000.

Křivánková, A., Vartál, 1.: Děj iny československé žurnalistiky IV. ovinář, Praha 1989.

Kusák, Alexej: Kultura a politika v Československu 1945-1 956, Torst, Praha 1998.

Mar š í ček, Vlastimil: Nezval, Seifert a ti druzí... Host, Brno 1999.

Lexikon české literatury, I. - III. díl. Academia, Praha 1985, 1993, 2000.

Pernes, Jiří : Svě t Lidových novin 1893-1 993. Lidové noviny, Praha 1993.

Peroutka, Ferdinand: Mluví k vám Ferdinand Peroutka, díl první. Argo, Praha 2003 .

P ilař, Jan: S l uneční hodiny. Českos lovenský spisovatel. Praha, 1989.

Pilz, Jaroslav: Národní 9. Českos l ovenský spisovatel, Praha 1969.

Put ík, Jaroslav: Odchod ze zámku. Nakladatelství Hynek, Praha 1998.
