KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): vedoucí práce

Autor/ka práce

Příjmení: Petr **Jméno:** Adam

Název práce: Jan Drda a jeho novinářská činnost v letech 1945 - 1970

Autor/ka posudku: Příjmení: Köpplová **Jméno:** Barbara

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Petr Adam se novinářské činnosti Jana Drdy věnuje již od svého bakalářského studia a tak již formulaci tezí si dobře stanovil cíl své práce, účelně si rozvrhl strukturu práce i metodu přístupu ke zpracování.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Petr Adam pracoval s relativně dobře zvolenou sekundární literaturou, avšak měl si ještě opatřit některou z publikací, která se věnuje textovému či literárnímu rozboru, popř. kvantitativní analýze. Snadněji by se pak orientoval v požadavcích na standardní analýzy novinových textů.

Domnívám se, že autor rozboru Drdovy tvorby zpracoval poněkud velkoryse, měl na konkrétních příkladech doložit své soudy (např. s. 60 doložit, proč se domnívá, že se Drdův styl v době po roce 1945 nezměnil či, v čem se Drdova tvorba tolik podobá poláčekovské tradici). Také další rozborů pokládám povrchní, neboť jde více o převyprávění obsahu než o tematický či stylistický rozbor. Mám silný pocit, že autor podcenil dobu potřebnou pro podobnou práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Struktura práce je logická, také úroveň poznámkového aparátu o citační normy nevykazují žádné poklesky. Materiály do přílohy vybral diplomant účelně, dobře dokreslují hlavní výklad. Jazyková a stylistická úroveň občas kolísá, např. s. 40 a i na dalších stránkách autor užívá často příliš publicistický styl.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Musím hned v úvodu hodnocení konstatovat, že diplomová práce Petra Adama *Jan Drda a jeho novinářská činnost v letech 1945 – 1970* je pro mne určitým zklamáním, protože jsem očekávala na základě rozboru Drdovy novinářské tvorby jasnější výklad a osvětlení vazeb mezi kulturně historickými souvislostmi a autorovou novinářskou tvorbou v poválečném období. Je škoda, že autor jednotlivé etapy Drdovy novinářské činnosti jasně nevymezil léty, kdy autor v jednotlivých listech působil, neuvedl, kolik příspěvků ve sledovaném vzorku Drda uveřejnil, o jaká témata se jednalo apod. Nicméně se domnívám, že Petr Adam svůj úkol splnil, diplomová práce nabízí pohled na novinářskou práci Jana Drdy.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ...12. června 2007.....
.....

Podpis: